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Wprowadzenie

Plan działań w zakresie turystyki dla gminy Rawa Mazowiecka do 2025 roku 

został opracowany w odpowiedzi na konieczność określenia obszarów oraz 

zagadnień, związanych z rozwojem turystyki i rekreacji w gminie. Gmina Rawa 

Mazowiecka poszukując nowych kierunków rozwoju stawia sobie za cel kreację 

nowych inicjatyw, projektów, które mogą stać się kanwą i motorem rozwoju dla gminy. 

Warto zaznaczyć, że gmina chce w tym obszarze wykorzystać istniejący potencjał 

poprzez nowe, bardziej precyzyjne i innowacyjne spojrzenie na swoją małą ojczyznę.

Niniejszy dokument definiuje priorytety i cele rozwoju turystyki w gminie oraz 

charakteryzuje działania, które będą służyć do ich realizacji. Ważne jest, aby znaleźć 

takie wyróżniki dla gminy Rawa Mazowiecka, które umożliwią racjonalne 

konkurowanie w obszarze gospodarki turystycznej oraz pragmatyczne 

gospodarowanie posiadanymi zasobami. Należy jednakże pamiętać, że chcąc być 

wyróżniającym się podmiotem trzeba przygotować interesująca i innowacyjną na 

danym obszarze ofertę skierowaną do różnych grup odbiorców. Dopiero takie 

zdywersyfikowane podejście może dać sukces.

Plan działań w zakresie turystyki jest dokumentem wpisującym się w proces 

strategicznego myślenia o rozwoju i jest komplementarny z innymi dokumentami 

strategicznymi dotyczącymi rozwoju turystyki i rozwoju społeczno - gospodarczego. 

Dokument został podzielony na część analityczno-diagnostyczną zawierającą opis 

obecnej sytuacji wraz z analizą SWOT, strategiczną wskazującą na zgodność z innymi 

planistycznymi dokumentami dotyczącymi rozwoju obszaru oraz koncepcyjny - 

przedstawiający działania, które maja być przyczynkiem do tworzenia gospodarki 

turystycznej w gminie. Plan dostarcza informacji do formułowania konkretnych zadań 

dla władz samorządowych oraz podmiotów prywatnych. Wskazuje ponadto możliwe 

źródła finansowania inwestycji. Poprzez wyznaczenie priorytetów i celów, kierunków 

rozwoju będzie wykorzystywany przy aplikowaniu o środki w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014 - 2020 dla Osi 

Priorytetowej VI Rewitalizacja i potencjałendogeniczny regionu, Działanie VI.2 Rozwój 

gospodarki turystycznej.
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Powiązanie z dokumentami strategicznymi

Plan działań w zakresie turystyki dla gminy Rawa Mazowiecka do 2025 r. jest 

zgodny oraz wpisuje się w cele przyjętych oraz realizowanych dokumentów 

strategicznych dla każdego szczebla, poczynając od poziomu unijnego poprzez 

krajowy aż po lokalny. Opracowany dokument jest w pełni komplementarny z 

wynikającymi z nich rekomendacjami. Dokumenty te zostały opisane poniżej.

Dokumenty poziomu unijnego
❖ „EUROPA 2020. Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego 

rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu” jest kluczowym 

dokumentem strategicznym Unii Europejskiej, który opiera się na 3 

fundamentalnych podstawach ściśle powiązanych ze sobą, są to:

rozwój inteligentny - wzrost gospodarki bazującej na wiedzy i innowacjach, 

oparty na 3 podstawowych elementach: obszarze innowacji, edukacji oraz 

społeczeństwa cyfrowego,

rozwój zrównoważony - rozwój gospodarki efektywnej korzystającej z zasobów, 

bardziej przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej jest złożony z dwóch 

kluczowych obszarów: klimat, energia i mobilność oraz konkurencyjność, 

rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu - wyróżnia się znacznym poziomem 

zatrudnienia i gwarantuje spójność społeczną, gospodarczą i terytorialną 

i skupia się głównie wokół dwóch modułów tj. zatrudnienia i umiejętności oraz 

walki z ubóstwem.

Turystyka jest tą gałęzią gospodarki, która jednocześnie może stać się innowacyjnym 

obszarem produktów, promującym przyrodniczo cenne tereny, jak i pozytywnie 

wpływać na mieszkańców czy turystów. W nowym spojrzeniu KE skłania do 

traktowania turystyki jako elementu szerszych działań rozwojowych, poprzez 

odpowiednie konstruowanie systemu zarządzania i kryteriów wsparcia dla projektów 

turystycznych, stanowiących część rozwiązań społeczno-gospodarczych.

4 | S t r o n a



Dokumenty poziomu krajowego

❖ „Strategia Rozwoju Kraju 2020 Aktywne Społeczeństwo, Konkurencyjna 

Gospodarka, Sprawne Państwo (SRK 2020) - dokument stanowi aktualizację 

Strategii Rozwoju Kraju 2007-2015, przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 25 

września 2012 r. Pomimo, że turystyka nie jest bezpośrednio wskazana 

w niniejszym dokumencie to Plan Działań dla Rozwoju Turystyki dla Miasta 

Łodzi wpisuje się w następujące cele obszaru strategicznego II. Konkurencyjna 

gospodarka tj.

11.2.1. Zwiększenie produktywności gospodarki;

II.2.2. Wzrost udziału przemysłów i usług średnio i wysoko zaawansowanych 

technologicznie;

II.2.4. Poprawa warunków dla prowadzenia działalności gospodarczej;

II.3.4. Zwiększenie wykorzystania rozwiązań innowacyjnych;

II.4.2. Poprawa jakości kapitału ludzkiego;

II.5.2. Upowszechnienie wykorzystania technologii cyfrowych, oraz w cele obszaru 

strategicznego III. Spójność społeczna i terytorialna, w tym:

III.3.1. Tworzenie warunków instytucjonalnych, prawnych i finansowych dla 

realizacji działań rozwojowych w regionach.

Nadrzędnym priorytetem programu jest: wzmocnienie wzrostu nowoczesnej 

i konkurencyjnej turystyki poprzez stymulowanie rozwoju instytucji i przedsiębiorstw 

sektora turystyki.

❖ „Program rozwoju turystyki do 2020 roku”
Plan działań jest zgodny z celami powyższego dokumentu. Jego głównym celem 

jest Wzmocnienie rozwoju konkurencyjnej i innowacyjnej turystyki poprzez 

wspieranie przedsiębiorstw, organizacji i instytucji oraz inicjatyw sektora turystyki, 

z poszanowaniem zasad zrównoważonego rozwoju i będzie realizowany przez cele 

operacyjne:

• Cel operacyjny 1: Rozwój innowacyjności, atrakcyjności, jakości usług 

i produktów turystycznych, jako czynnika konkurencyjnej gospodarki;

• Cel operacyjny 2: Wzmocnienie aktywności społecznej i przedsiębiorczości 

w sektorze turystyki oraz zwiększenie kompetencji kadr;

Cel operacyjny 3: Promocja priorytetowych obszarów produktów turystycznych 

kraju i regionów oraz specjalizacji gospodarczych opartych na turystyce;

5 | S t r o n a



Cel operacyjny 4: Zagospodarowanie i modernizacja przestrzeni dla rozwoju 

turystyki i infrastruktury turystycznej, przy zachowaniu zasad zrównoważonego 

rozwoju i przepisów ochrony środowiska.

W ramach podejmowanych działań możliwe będzie ograniczenie fragmentaryzacji 

rynku turystycznego poprzez stworzenie kompleksowego podejścia do wspierania 

gospodarki turystycznej oraz aktywizację produktów czy usług turystycznych, co 

pozwoli rozwinąć innowacyjność i kreatywność sektora turystyki, przy włączeniu 

przedstawicieli biznesu turystycznego (w tym przede wszystkim MSP), JST oraz 

stowarzyszeń i organizacji sektora turystyki.

❖ „Program rozwoju turystyki na obszarach wiejskich w Polsce” - niniejszy 

dokument jest zgodny z celem nadrzędnym programu, który brzmi 

ZWIĘKSZENIE RUCHU TURYSTYCZNEGO NA OBSZARACH WIEJSKICH 

DZIĘKI EFEKTYWNEMU I ZRÓWNOWAŻONEMU WYKORZYSTANIU 

POTENCJAŁU TURYSTYCZNEGO POLSKIEJ WSI. Założone działania 

wpisują się w poniższe cele strategiczne:

a) Budowa innowacyjnych produktów specjalistycznych o wyrazistym 

wizerunku,

b) Zbudowanie systemu wsparcia edukacyjnego dla tworzenia produktów 

turystycznych,

c) Komercjalizacja,

d) Tworzenie optymalnych warunków współpracy z otoczeniem

e) Wykreowanie silnej marki systemu kategoryzacji wiejskiej bazy 

noclegowej skutkującej powszechną rozpoznawalnością oraz kreującą 

wizerunek turystyki wiejskiej o wysokiej jakości,

f) Podniesienie jakości usług w turystyce wiejskiej, 

g) Włączenie społeczności lokalnej w podnoszenie, 

h) Budowa rozpoznawalnej marki turystyki wiejskiej w Polsce 

o wyróżniającym się wizerunku,

i) Zaspokajanie potrzeb informacyjnych podmiotów kreujących podaż 

dotyczących wiedzy na temat potrzeb klientów i oraz w zakresie 

prawidłowej oceny efektywności i skuteczności wykorzystywanych przez 

nich działań promocyjnych,

j) Prowadzenie efektywnych działań promocyjnych wspierających 

sprzedaż poszczególnych produktów turystycznych,
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k) Osiągnięcie efektywnego poziomu współpracy i koordynacji w zakresie 

komunikacji marketingowej pomiędzy podmiotami zarządzającymi 

promocją turystyki i promocją konkretnych produktów turystycznych,

I) Zachowanie ulg dla „małych gospodarstw”, które wykorzystują 

posiadane zasoby do świadczenia prostych usług - wynajmu pokoi 

i posiłków domowych,

m) Określenie „rodzinnego gospodarstwa wielofunkcyjnego” łączącego 

czynne gospodarstwo rolne z różnorodnymi usługami turystycznymi, 

opartymi na zasobach tego gospodarstwa,

n) Zachęty dla tworzenia „przedsiębiorstw turystyki wiejskiej” 

specjalizujących się w usługach turystycznych nawiązujących do tradycji 

i zasobów wsi, jednak na ogólnych zasadach prawnych i podatkowych.

❖ „Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020”. Założenia Planu 

działań dla rozwoju turystyki dla miasta Łodzi są spójne z kierunkami i celami 

operacyjnymi Strategii:

Filar 2 Spójność społeczna, która jest realizowana poprzez cel strategiczny - 

Aktywne społeczeństwo obywatelskie z dobrym dostępem do usług publicznych 

sprzyjające włączeniu społecznemu grup wykluczonych, 

cel operacyjny 5 - wysoki standard i dostęp do usług publicznych, 

strategiczny kierunek działań 5.3 rozwój usług i poprawa dostępu do sektora 

kulturowego, sportu, turystyki i rekreacji;

Filar 3 Spójność przestrzenna, która jest realizowana przez poniższe cele 

i kierunki strategiczne: cel strategiczny - Zrównoważony rozwój przestrzennego 

regionu z silnie powiązanym systemem osadniczym z nowoczesną infrastrukturą 

i racjonalnie wykorzystywanymi zasobami środowiska przyrodniczego, 

cel operacyjny 9 - zrównoważony system osadniczy, 

strategiczny kierunek działań 9.1 wzmacnianie systemu powiązań 

funkcjonalnych, 

strategiczny kierunek działań 9.2 wspieranie procesów rewitalizacji i poprawa 

ładu przestrzennego.

❖ „Program rozwoju turystyki w województwie łódzkim na lata 2007-2020’.
Plan działań dla rozwoju turystyki opiera się na 3 priorytetach programu: 

Priorytet I Rozwój produktów turystycznych,
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Cel operacyjny 1.1 Rozwój nowych, markowych produktów turystycznych 

o wyraźnej zdolności kreowania wizerunku województwa łódzkiego:

Działanie 1.1.5 Tworzenie szlaków tematycznych o zasięgu regionalnym 

i ponadregionalnym.

Cel operacyjny 1.3 Rozwój lokalnych produktów turystycznych wspierających 

budowę wizerunku turystycznego województwa

Działanie 1.3.1 Przekształcanie lokalnych tradycji i zwyczajów w ofertę produktów 

turystycznych

Priorytet III Rozwój zasobów ludzkich oraz współpraca w obszarze turystyki,

Cel operacyjny 3.3 Stworzenie warunków współpracy dla grup interesu z obszaru 

turystyki

Cel operacyjny 3.4 Wzrost rangi turystyki jako dziedziny gospodarki regionu oraz 

stymulowanie rozwoju inicjatyw społeczno - samorządowych na rzecz rozwoju 

turystyki:

Działanie 3.4.3 Wdrożenie regionalnego systemu wsparcia dla przedsiębiorstw 

turystycznych,

Działanie 3.4.5 Wdrożenie zasad wsparcia podmiotów ubiegających się 

o finansowanie zewnętrzne projektów turystycznych oraz zapewnienie ich 

skutecznego wydatkowania

Priorytet IV Zagospodarowanie przestrzeni turystycznej województwa łódzkiego:

Cel operacyjny 4.1 rozwój podstawowej infrastruktury turystycznej zgodnie 

z oczekiwaniami rynku odbiorców:

Działanie 4.1.1 Wsparcie budowy i rozbudowy bazy noclegowej o różnym 

standardzie

Działania 4.1.2 promowanie rozwoju zaplecza gastronomicznego w oparciu o 

walory lokalnej kuchni.

Cel operacyjny 4.2 kształtowanie i rozwój mikroprzestrzeni turystycznych - rozwój 

infrastruktury wspierającej budowę produktów turystycznych:

Działanie 4.2.1 zagospodarowanie przestrzeni elementami małej architektury

Działanie 4.2.2 rozbudowa infrastruktury turystycznej na szlakach: pieszych, 

rowerowych, konnych i wodnych

Działanie 4.2.6 wsparcie rozwoju infrastruktury sportowej i rekreacyjnej
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❖ „Regionalny Plan Operacyjny Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020” 

\N latach 2014 - 2020, tak jak i w poprzednim okresie programowania, regiony 

uznały turystykę jako istotny element rozwoju, co znalazło odzwierciedlenie we 

wszystkich Regionalnych Programach Operacyjnych (RPO):

priorytet inwestycyjny 8b wspieranie wzrostu gospodarczego sprzyjającego 

zatrudnieniu poprzez rozwój potencjału endogenicznego jako elementu strategii 

terytorialnej dla określonych obszarów, w tym poprzez przekształcenie 

upadających regionów poprzemysłowych i zwiększenia dostępu do określonych 

zasobów naturalnych i kulturalnych oraz ich rozwój.

Działanie VI.2 Rozwój gospodarki turystycznej, którego celem szczegółowym jest 

zwiększone wykorzystanie walorów przyrodniczych i kulturowych województwa 

łódzkiego dla rozwoju gospodarki turystycznej. Działanie przyczyni się do 

stworzenia warunków do rozwoju gospodarki turystycznej w oparciu o 

wykorzystanie potencjałów endogenicznych regionu, zidentyfikowanych w polityce 

terytorialno-funkcjonalnej województwa (SRWŁ 2020).

Dokumenty poziomu lokalnego

Plan działań w zakresie turystyki jest zgodny z założeniami i celami zawartymi w 

Strategii Rozwoju Gminy Rawa Mazowiecka na lata 2016-2022. Działania 

przewidziane w niniejszym dokumencie wynikają z celów strategicznych przyjętych do 

realizacji w ww. Strategii, a są to:

Cel strategiczny 1. - Rozwój przedsiębiorczości oraz wsparcie działalności rolniczej 

dla polepszenia warunków życia oraz wzrostu gospodarczego gminy 

Przedsięwzięcia:

- kształtowanie postaw przedsiębiorczych wśród mieszkańców

- kształtowanie warunków korzystnych dla powstawania oraz rozwoju nowych 

działalności gospodarczych

Cel strategiczny 4 - Odnowa wsi - zachowanie dziedzictwa historycznego i 

kulturowego obszaru 

Przedsięwzięcia:

- włączenie mieszkańców w działalność na rzecz rozwoju gminy

- promocję lokalnych zasobów
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- kultywowanie oraz promowanie dziedzictwa historycznego oraz kulturowego 

miejscowości

- aktywizacja mieszkańców dla zwiększenia więzi społecznych, poczucia wspólnoty 

oraz odpowiedzialności za „Małą Ojczyznę”

- aktywny udział w Lokalnej Grupie Działania

Należy zauważyć, iż kolejnym ważnym dokumentem na poziomie lokalnym jest 

Strategia Rozwoju Lokalnego kierowanego przez Społeczność dla obszaru działania 

LGD „Kraina Rawki” na lata 2014-2020 (realnie działania będą realizowane do końca 

2022 r.)

Cel ogólny 1. „Kraina Rawki” mieszkańcami silna

Cel szczegółowy 1.1. Zintegrowana i aktywna społeczność obszaru LGD „Kraina 

Rawki”.

Cel ogólny 2. Obszar LGD „Kraina Rawki” atrakcyjny dla inwestorów.

Cel szczegółowy 2.1. Mieszkańcy „Krainy Rawki” napędzają gospodarkę regionu.

Cel ogólny 3. LGD „Kraina Rawki” turystyczną marką regionu

Cel szczegółowy 3.1. Wzrost kompetencji turystycznych mieszkańców obszaru LGD 

„Kraina Rawki”

Założenia i cele Strategii obszaru LGD „Kraina Rawki” zostały zbudowane w 

oparciu o konsultacje z mieszkańcami gmin znajdujących się w zasięgu działania 

Partnerstwa w tym m.in. Gminy Rawa Mazowiecka, zatem dokument ten gwarantuje 

ujęcie realnych potrzeb społeczności lokalnej.

Ponadto, zarówno Strategia LGD i niniejszy plan zakładają szeroko pojęty 

rozwój społeczno-gospodarczy oraz wsparcie przedsięwzięć mających na celu 

rozwój turystyki w regionie.

Diagnoza i analiza SWOT

Gmina wiejska Rawa Mazowiecka położona jest w powiecie rawskim, we wschodniej 

części województwa łódzkiego.

Gmina okala miasto Rawa Mazowiecka będące siedzibą Urzędu Gminy, Miasta, 

a także Powiatu.

10 | S t r o n a



Źródło: Biuletyn Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Rawie Mazowieckiej, 
www.bip.powiatrawski.pl

Gmina Rawa Mazowiecka graniczy z następującymi gminami:

® Głuchów,

• Skierniewice,

• Nowy Kawęczyn,

• Cielądz,

• Regnów,

• Żelechlinek,
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• Czerniewice,

• Miastem Rawa Mazowiecka,

• Miastem i Gminą Biała Rawska.

Odległości od większych miast wynoszą:

• Łódź - ok. 60 km,

• Warszawa - ok. 77 km.

Gmina Rawa Mazowiecka na mapie drogowej 

w
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Ścieki
Jg-

Pil*.'

707

By» rewiceEJ

• l.rflłS
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Duże

Rawa 
Mazowiecka

707

Gmina posiada korzystny układ komunikacyjny o znaczeniu regionalnym

I

i międzynarodowym. Przez teren Gminy przebiegają drogi krajowe:

• Nr E8: Warszawa - Katowice (o długości 9,25 km),

• Nr 72: Łódź - Rawa Mazowiecka (o długości 4,0 km) 

drogi wojewódzkie (o łącznej długości 18,18 km) relacji:
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Nr 707: Skierniewice - Rawa Mazowiecka - Nowe Miasto,

Nr 725: Rawa Mazowiecka - Biała Rawska,

Nr 726: Rawa Mazowiecka - Opoczno.

Sieć dróg uzupełnia 13 dróg powiatowych, 16 dróg gminnych oraz drogi wewnętrzne.

Położenie Gminy ma ogromny wpływ na jej rozwój społeczno- gospodarczy oraz 

turystyczny. Okala ona jedno z większych w okolicy miast, które skupia w sobie 

najważniejsze funkcje dla życia mieszkańców. Korzystne położenie względem ciągów 

drogowych oraz innych jednostek terytorialnych czyni Gminę atrakcyjną pod względem 

inwestycyjnym oraz stanowi podstawę dla rozwoju przedsiębiorczości, a także 

turystyki.

Pod względem fizyczno- geograficznym obszar Gminy znajduje się w obrębie 

dwóch mezoregionów: Wysoczyzny Rawskiej i Wzniesień Łódzkich. „Granica między 

nimi biegnie doliną Rawki płynącej na północ przez środek Gminy. Rzeźba terenu jest 

tu dosyć urozmaicona.

Na północ i na południe od Rawy równoleżnikowo ciągną się pasy pagórków i 

wzgórz morenowych związanych ze strefą maksymalnego zasięgu lądolodu 

zlodowacenia Warty.

Teren gminy przecina dolina Rawki z rozległymi tarasami wysokimi i tarasem 

zalewowym. Towarzyszą jej liczne, często suche doliny boczne. Największymi 

dolinami spływają do Rawki jej prawobrzeżne dopływy: Krzemionka, Rylka i Białka.

Na zachód od Rawy i na zachód od Kurzeszyna i Wołuczy rozciągają się płaskie 

obszary o charakterze równiny moreny dennej. Nieliczne, wyraźnie rysujące się 

kulminacje mają charakter wzgórz kemowych lub wzgórz morenowych. Ze względu na 

dobre gleby obszary te charakteryzują się korzystnymi warunkami do produkcji rolnej.

W obrębie wysoczyzny morenowej występują liczne formy wytopiskowe w 

postaci zagłębień, tworząc tzw. „oczka wodne”. Największą nieckę położoną na 

południowo- zachodnich obrzeżach gminy zajmują obecnie rozległe stawy rybne - 

Siemień, Lubicz, Działacz i mniejsze”
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Gmina liczy 8 837 mieszkańców. Zamieszkują oni w 54 wsiach zorganizowanych

w 38 sołectw.

Lp. SOŁECTWO MIEJSCOWOŚCI WCHODZĄCE W SKŁAD 
SOŁECTWA

1. Boguszyce Boguszyce, Boguszyce Małe

2. Bogusławki Małe Bogusławki Małe, Świnice

3. Byszewice Byszewice

4. Chrusty Chrusty

5. Dziurdzioły Dziurdzioły, Zarzecze

6. Garłów Garłów

7. Głuchówek Głuchówek, Nowy Głuchówek

8. Huta Wałowska Janolin Huta Wałowska, Janolin

9. Jakubów Jakubów, Helenów

10 Julianów Julianów

11. Kaliszki Kaliszki

12. Kaleń Kaleń

13. Konopnica Konopnica

14. Ku rzeszy n Gaj, Kurzeszyn, Kurzeszynek, Nowy Kurzeszyn

15. Księża Wola Księża Wola

16. Leopoldów Leopoldów

17. Linków Linków

18. Lutkówka Lutkówka

19. Matyldów Bogusławki Duże, Matyldów

20. Małgorzatów Małgorzatów, Zielone

21. Niwna Niwna, Pokrzywna

22. Nowa Wojska Nowa Wojska

23. Pasieka Wałowska Pasieka Wałowska

24. Podlas Podlas

25. Przewodowice Julianów Raducki, Przewodowice

26. Pukinin Pukinin

27. Rogowiec Rogowiec, Rossocha

28. Rossocha Nowa Rossocha, Stara Rossocha
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29. Soszyce Soszyce

30. Stare Byliny Stare Byliny

31. Ścieki Ścieki

32. Stara Wojska Stara Wojska

33. Wałowice Wałowice, Stary Dwór

34. Wilkowice Wilkowice

35. Wołu cza Wołu cza

36. Zagórze Zagórze

37. Zawady Zawady

38. Żydomice Żydomice

Mapa gminy Rawa Mazowiecka z wyznaczonym miastem Rawa Mazowiecka
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Źródło: Urząd Gminy w Rawie Mazowieckiej, System Informacji Przestrzennej, rawamazowiecka.e-mapa.net.pl
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Turystyka jest ważną częścią gospodarki Polski. Udział gospodarki turystycznej 

w PKB utrzymuje się na poziomie 5 - 6%, z zatrudnieniem szacowanym na ok. 760 

tys. osób (4,7% ogółu pracujących), przy czym ok. 170 - 200 tys. osób zatrudnionych 

jest w działalności związanej z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi. 

Wpływy z przyjazdu cudzoziemców sięgają w Polsce rocznie 8-9 mld euro, z czego 

ok połowa, to wpływy z tytułu przyjazdów turystów zagranicznych.

Gospodarka turystyczna w znacznym stopniu przyczynić się może do poprawy 

spójności gospodarczej, terytorialnej i społecznej Polski. Rozwój zrównoważony 

sektora turystyki wysokiej jakości stanowi jeden z kierunkowych priorytetów 

rozwojowych Unii Europejskiej. Rodzi to wyzwanie wzmocnienia potencjału 

gospodarczego i społecznego, sprzyjającego wzrostowi sektora turystyki, 

rozumianego jako element konkurencyjności gospodarczej regionów europejskich. 

Turystyka jest czynnikiem dywersyfikacji gospodarki, wywołującym zapotrzebowanie 

na wykwalifikowane kadry, innowacyjne usługi i nowoczesne narzędzia zarzadzania 

(w tym ICT - Information and Communication Technologies) oraz badania i analizy 

wspierające zrównoważony rozwój gospodarczy oparty na turystyce. Wszystko to 

stwarza nowe możliwości ujęcia rozwoju turystyki, jako części polityki regionalnej, 

wzmacniającej konkurencyjność danego terytorium1.

1 Program Rozwoju Turystyki do 2020, s. 3-4.
2 Tamże, s. 25.

Województwo łódzkie posiada potencjał do rozwoju turystyki aktywnej, 

agroturystyki oraz turystyki biznesowej. Atrakcyjność turystyczna województwa 

łódzkiego wynika z wyjątkowego położenia w sercu Polski, zróżnicowania 

przyrodniczego oraz różnorodności kultury materialnej i duchowej. Przez region łódzki 

przebiegają szlaki kulturowe o zasięgu europejskim: Szlak Romański, Cysterski, Kolei 

Warszawsko - Wiedeńskiej oraz Grunwaldzki. Walorami przyrodniczymi są doliny rzek: 

Pilicy i Warty oraz zbiorniki wodne: Zalew Sulejowski i Jeziorsko. W Łodzi 

zlokalizowane są zabytki architektury przemysłowej oraz unikatowe zespoły 

urbanistyczne. Ważnymi ośrodkami kultury są: Piotrków Trybunalski, Tomaszów 

Mazowiecki, Opoczno, Łowicz, Nieborów, Skierniewice. Region posiada szeroką 

ofertę festiwalową o randze międzynarodowej2.
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O randze obszaru jako atrakcyjności turystycznie decyduje wiele czynników, 

które razem bądź osobno mają przyczyniać się do rozwoju danego obszaru Walory 

turystyczne, dostępność komunikacyjna, infrastruktura turystyczna składają się 

właśnie na atrakcyjność turystyczną obszaru, miejscowości, szlaku i w większości 

przypadków decydują o wielkości ruchu turystycznego.

Klasyfikacja atrakcji turystycznych3

3 http://turystyka.amu.edu.pl/tomy/tir3.pdt dostęp 09.07.2016 r.

Infrastruktura 
regionu

Postawa do 
turystyki

Poziom cen

Dostępność 
do regionu

Urządzenia 
sportowe, 

rekreacyjne 
edukacyjne

Dziedzictwo 
kultury

Dziedzictwo 
przyrody
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Podział walorów turystycznych4

Walory turystyczne

wypoczynkowe 
(uzależnione od 

warunków środowiska 
naturalnego)

krajoznawcze 
(osobliwości 

przyrodnicze oraz 
elementy kultury 

materialnej i duchowej) 

specjalistyczne (cechy 
środowiska naturalnego 

umożliwiające 
uprawianie turystyki 

kwalifikowanej)

Dla gminy Rawa Mazowiecka

turystyka jest obszarem wciąż odkrywanym, który jednak w strategii myślenia 

o rozwoju odgrywa istotne znaczenie na najbliższe lata. Gmina ma pomysł i swoją 

wizję rozwoju turystyki, które na pewno wykorzysta dogodne położenie, 

zaangażowanie społeczne mieszkańców oraz bogactwo dziedzictwa kulturowego i 

historycznego. Gmina zamierza wykorzystać atuty w postaci enklawy ciszy, otoczonej 

rezerwatem i obszarami Natura 2000, co niewątpliwie będzie sprzyjać rozwojowi 

turystyki weekendowej, przyrodniczej.

4 Tamże.
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Diagnozę obecnej sytuacji obszarze turystyki przeprowadzono w formie analizy 

SWOT oraz drzewa problemów i drzewa celów, wedle, której drzewo problemów 

zostaje przekształcone w drzewo celów, gdzie cel stanowi swoisty „stan po zmianie”. 

Poniższy schemat obrazuje omówiony proces.

Przekształcanie drzewa problemów w struktura 
celów (schemat)

CENTRUM DORADZTWA ROLNICZEGO W BRWINOWIE ODDZIAŁ W KRAKOWIE

Analiza SWOT

położenie gminy w województwie 

nakierowanym na kształtowanie 

regionu nowoczesnego 

Występowanie cennych obiektów 

zabytkowych;

Funkcjonowanie kolei wąskotorowej; 

Przystosowywanie budynków OSP 

dla potrzeb kulturalno- społecznych; 

Dostęp do boisk sportowych, sal 

gimnastycznych i placów zabaw;

Niewystarczająca promocja

Gminy;

Niewystarczająca ilość obiektów 

sportowych i miejsc spotkań dla 

dzieci, młodzieży i seniorów;

Brak miejsc noclegowych;

Niewystarczająca baza noclegowa 

dla ruchu turystycznego 

Uboga oferta turystyczna
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■ Działalność wiosek tematycznych i 

zagród edukacyjnych

■ Obecność podmiotów gastronomii i 

hotelarstwa

■ Trasa rowerowa Rawska 8

■ Niski poziom zanieczyszczenia 

środowiska;

■ Występowanie terenów atrakcyjnych 

przyrodniczo dla turystów (rzeki, 

zbiorniki wodne, tereny leśne, 

obszary chronione, pominiki 

przyrody)

■ Niewystarczające wykorzystanie 

zasobów przyrodniczych dla 

rozwoju i promocji Gminy;

Szanse Zagrożenia
■ wzrost zainteresowania aktywnymi 

formami turstyki -aktywnej - 

rowerowej, krajoznawczej, 

weekendowej;

■ polepszająca się dostępność 

komunikacyjna, łatwość 

podróżowania;

■ perspektywa finansowa Unii 

Europejsiej na lata 2014 - 2020 - 

możliwość pozyskania dotacji na 

rozwój turstyki, ochronę przyrody;

■ wzrost zainteresowania turystyką 

krajową z uwagi na niestabilną 

sytuację międzynarodową

■ tworzenie sieci współpracy - 

powiązań, klastrów, gmin, firm z 

otoczenia turstycznego, gospodarstw, 

w celu przygotowania wspólnej oferty;

■ wykorzystanie środków UE na 

promocję i reklamę;

■ postrzeganie województwa 

łódzkiego jako nieatrakcyjnego 

turystycznie;

■ konkurecja ze strony innych gmin 

oraz innych rejonów województwa 

i kraju w zakresie oferty 

turystycznej;

■ ograniczone środki finansowe w 

nowych budżecie Unii Europejskiej 

i duża konkurencja w aplikowania 

o dotacje;

■ coraz popularniejsze i tańsze 

wyjazdy zagraniczne;

■ brak wystarczającego 

zainteresowania mieszkańców 

gminy nwestycjami w turystykę 

wiejską;
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Drzewo problemów

Niskie dochody 
mieszkańców

; Brak Gminy Rawa
! Mazowiecka na mapie
i turystycznej województwa

4

।-----------------------------
Rozwój gmin sąsiednich i 

1 posiadających atrakcje 
turystyczne i pomysł na

i promocję

/

Mała liczba turystów

Słaba promocja 
istniejących atrakcji 
turystycznych

Drzewo celów

• Brak spójnego produktu 
i turystycznego

Brak innowacyjnego 
pomysłu na 
wykorzystanie 
istniejących atrakcji

Gmina Rawa Mazowiecka turystyczną marką województwa łódzkiego

Wzrost kompetencji turystycznych mieszkańców Gminy Rawa Mazowiecka

identyfikacja zasobów 
turystycznych Gminy 
Rawa Mazowiecka

■ budowa spójnej, 
innowacyjnej oferty

' turystycznej

: aktywizacja społeczności । 
lokalnej w kierunku

j świadczenia usług
I turystycznych

promocja oferty 
turystycznej
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Analiza problemów pokazuje główne kwestie, których rozwiązanie jest ważne 

z punktu widzenia osiągnięcie przyjętych celów w Planie. Resumując można 

skonstatować, iż obok powyżej wymienionych problemów można ponadto zaliczyć:

Brak infrastruktury turystycznej w gminie (brak m. in. parkingów, obiektów 
noclegowych, szlaków turystycznych, ciągów pieszo - rowerowych)

Brak skonkretyzowanje oferty turystycznej

Brak zagospodarowania turystycznego

Brak wystraczających srodkow na inwestycje
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Podsumowując powyższe, do strategicznych kierunków działań będących celami 

operacyjnym na najbliższe lata można zaliczyć:
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Wspieranie działań na rzecz rozwoju turystyki aktywnej, 
rekreacyjnej, sportowej, oraz bazy turystycznej, w tym 
agroturystyki

Wspieranie działań na rzecz budowy szlaków turystycznych

Wspieranie działań na rzecz budowania innowacyjnych, 
zintegrowanych produktów turystycznych opartych na walorach 
kulturowych i przyrodniczych, oraz kultywowaniu tradycji

Wspieranie działań na rzecz wykreowania wizerunku obszarów 
jako atrakcyjnych turystycznie

Wspieranie działań na rzecz rozwoju powiązań funkcjonalno- 
przestrzennych o wymiarze ponadregionalnym

Współpraca z partnerstwem LGD "Kraina Rawki"

Nawiązanie współpracy z podmiotami branży turystycznej, 
sąsiednimi gminami, wojewódzkimi punktami informacji 
turystycznej w celu efektywnej dystrybucji oferty turystyczno- 
rekreacyjnej gminy i regionu

Wspieranie aktywności mieszkańców, rolników, inwestorów i 
stowarzyszeń w celu poszerzania lokalnej oferty oraz promocji 
walorów i możliwości turystycznych

Uczestnictwo w przyszłości w regionalnym systemie turystyki 
„weekendowej” województwa łódzkiego

Potencjał rozwoju w zakresie turystyki w gminie Rawa Mazowiecka

Zgodnie z Programem Rozwoju Turystyki w Województwa Łódzkim na lata
2007 - 2020 jednym z głównych priorytetów i kierunków jest budowa przewagi 
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konkurencyjnej regionu w wybranych niszowych formach turystyki. Ważne jest 

skoncentrowanie się na tych walorach, które są w stanie wyróżnić dany obszar na tle 

innych rejonów naszego kraju.

Przewagi konkurencyjne Łódzkiego:
J Położenie, wielkość regionu oraz zróżnicowanie krain geograficznych 

Łódzkiego (walory naturalne, zróżnicowanie krajobrazowe, walory kulturowe 

i społeczne);

Predestynacje do efektywnej integracji oferty turystyki wodnej, rowerowej, 

konnej i pieszej;

Z Atrakcyjne tereny, szlaki czekające na zagospodarowanie - wdrożenie 

kompleksowych rozwiązań;

Atrakcyjny mix walorów kulturowych i krajobrazowych na szlakach

Korzyści dla Łódzkiego:
S Budowanie wizerunku regionu innowacyjnych, inteligentnych rozwiązań, 

kreującego rozwiązania proekologiczne, przyjazne dla turystów aktywnych, 

o atrakcyjnym wzornictwie oraz wysokiej funkcjonalności;

Zwiększenie konkurencyjności oferty dzięki połączeniu ofert turystyki 

rowerowej, konnej, wodnej oraz ułatwieniom transportowym;

Z Zagospodarowanie ekoturystyczne szlaków i akwenów wodnych, w tym Pilicy, 

Warty, Rawki, jezior i zalewów;

Z Zwiększenie ruchu turystycznego na szlakach turystycznych Łódzkiego, w tym 

szlakach lokalnych (wpisanie szlaków w system regionalny)5

5 Program Rozwoju Turystyki w Województwa Łódzkim na lata 2007 - 2020, s. 19.
6 http://turystyka.amu.edu.pl/tomy/tir3.pdL dostęp 10.07.2016 r.

Całość czynników decydujących o możliwościach rozwoju turystyki na danym 

obszarze jest określana jako potencjał turystyczny. Tworzą go wszystkie elementy 

środowiska geograficznego oraz zachowania człowieka, które mogą być 

wykorzystywane do uprawiania bądź zajmowania się turystyką. Gminy powinny dążyć 

do stworzenia kompleksowego modelu turystyki całorocznej, z głównym celem, jakim 

musi być silne wykreowanie i promowanie produktu turystycznego.

Elementy decydujące o atrakcyjności turystycznej regionu6
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dostępność 
komunikacyjna

stan i ochrona 
środowiska 
naturalnego

walory turystyczne
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Potencjał turystyczny

Zasoby Zasoby
strukturalne funkcjonalne

Jednym z głównych trendów charakteryzujących współczesną turystykę jest 

rozwój turystyki alternatywnej, przyjaznej środowisku, wykorzystującej naturalne 

walory dziedzictwa kulturowego i różnorodności przyrodniczej. Funkcję taką pełnią 
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wioski/zagrody tematyczne.

Wioska tematyczna - czyli wieś z motywem przewodnim - to innowacyjny 

sposób na ożywienie gospodarki wiejskiej oraz zapewnienie mieszkańcom wsi 

alternatywnych dochodów. Oferta wsi tematycznych - budowana na bazie zasobów 

przyrodniczych, kulturowych i historycznych danej miejscowości - pozwala 

przyciągnąć na tereny wiejskie turystów oraz zintegrować mieszkańców wsi. 

Organizacje pozarządowe łączą w ramach idei wioski tematycznej osoby 

indywidualne, gospodarstwa agroturystyczne, lokalne przedsiębiorstwa i instytucje 

publiczne tworząc wspólnie markę miejscowości i jej lokalnych, unikalnych 

produktów. Wioska tematyczna to pomysł na wieś, to wieś z pomysłem.

LGD „Kraina Rawki” w okresie 2009-2012 podjęła udaną próbę stworzenia sieci 

wiosek tematycznych na obszarze swojego działania. Na terenie Gminy Rawa 

Mazowiecka powstały dwie wioski tematyczne, które swoją ofertę kierują zarówno do 

grup jak i turystów indywidualnych.

Rosnąca popularność turystyki wykorzystującej lokalne dziedzictwo w naturalny 

sposób nadaje kierunek rozwojowi turystyki na terenie Gminy Rawa Mazowiecka i daje 

niezwykłą szanse stworzenia unikatowej oferty turystycznej.

Gmina Rawa Mazowiecka posiada niezwykłe bogactwo obiektów zabytkowych, 

w tym sakralnych, które od wielu lat przyciągają turystów zainteresowanych tym 

kierunkiem turystyki. Wytyczony przez obszar LGD „Kraina Rawki” szlak turystyczny 

Rawska Ósemka łączy większość zabytkowych obiektów jednakże z uwagi na jego 

ponadlokalnych charakter nie jest w stanie pokazać wszystkich atrakcji turystycznych.

Specyfika lokalizacji gminy Rawa Mazowiecka, która nie tylko z racji swojego 

położenia ale też tożsamości lokalnej i kulturowej nierozerwalnie wiąże ją z miastem 

Rawa Mazowiecka, gdzie chociażby część gminnych miejscowości przynależy do 

parafii z siedzibą na terenie miasta. Ta sytuacja sprawia, ze turystyka gminy Rawa 

Mazowiecka w naturalny sposób przeplata się z turystyką miasta i obiektów 

zlokalizowanych na jego terenie.

Coraz powszechniejszą formą spędzania wolnego czasu jest w ostatnich latach 

Geocaching. Geocaching jest to „gra/zabawa o ogólnoświatowym zasięgu, kierowana 

do poszukiwaczy bez względu na wiek. Polega na zbieraniu skarbów przy 

wykorzystaniu odbiornika GPS. Ideą przewodnią jest znalezienie ukrytego wcześniej 

w terenie pojemnika (nazywanego „keszem”) i odnotowanie tego faktu na specjalnej 

stronie internetowej. Ta innowacyjna forma turystyki uprawiana jest bez względu na 
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porę roku i w każdym miejscu na świecie. Geocaching daje szanse na odkrycie wielu 

niezwykłych miejsc - być może nawet tuż za rogiem, zmierzenia się z nowymi 

wyzwaniami czy nawiązania ciekawych znajomości.

Oprócz funkcji edukacyjnej, poznawczej, celem Geocachingu jest także dobra 

zabawa. Taka niewątpliwi towarzyszy i tworzeniu keszy, i ich znajdywaniu. Uczestnik 

zabawy przeistacza się w poszukiwacza skarbów. Dzięki aplikacji zainstalowanej w 

smartfonie, która zwiera mapę, krótki opis i wskazówki dociera on do miejsc, tajemnic, 

legend, ciekawych zjawisk przyrodniczych, które niekiedy nie są opisane w żadnym 

przewodniku i nie można znaleźć ich w Internecie.

Cele Geocachingu:

• odkrycie na nowo regionu poprzez wyjątkowe elementy i historie związane z lokalnym 

dziedzictwem przyrodniczym i kulturowym,

• aktywizacja lokalnej społeczności (dzieci, młodzież, regionaliści, zarządcy atrakcji 

turystycznych, osoby zajmujące się promocją);

• promocja gminy poprzez nową formę turystyki.

Po Geocaching coraz częściej sięgają województwa, miasta, miejscowości, gminy. 

Jest to bez wątpienia nowe innowacyjne narzędzie w marketingu miejsc. Doskonale 

wpisuje się w strategię nie tyle promowania, co rozwoju danego regionu. Kesz może 

komunikować w treści również informacje o głównym i legendarnym zakładzie pracy 

wdanej miejscowości (pokazując go od zupełnie innej, nieznanej jeszcze strony). Jako 

metodologia łącząca w sobie tworzenie nowego szlaku turystycznego, bez dużych 

nakładów na infrastrukturę, wydobywa najciekawsze aspekty charakterystyczne dla 

danego miejsca. Elementy dziedzictwa kulturowego, niespotykane elementy 

krajobrazu, ciekawe okazy fauny i flory, to wszystko staje się treścią komunikacji 

pomiędzy nadawcą (miasto, region, lokalna społeczność) a odbiorcą (turyści). Siłą tej 

metodologii jest to, że zaangażowane strony mają realny i bezpośredni wpływ na 

rozwój turystyki.

Ponadto, co warto zauważyć, współcześnie znaczna część zarówno młodych 

jak i dorosłych już osób spędza czas ze smartfonem w dłoni. Geocaching, dzięki 

wykorzystaniu aplikacji, nie zabiera im ulubionego gadżetu ale pozwala na nadanie mu 

nowej, wartościowej funkcji.
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Wśród najciekawszych obiektów dziedzictwa kulturowego wpisanych do rejestru 

zabytków na terenie Gminy wymienia się:

- Zespół sakralny w Boguszycach składający się z kościoła p.w. św. Stanisława Biskupa, 

dzwonnicy i cmentarza przykościelnego;

- Spichlerz w Starych Bylinach;

- Zespół zieleni w Konopnicy;

- Zespół sakralny w Kurzeszynie - kościół p.w. Najświętszej Marii Panny Królowej Polski i 

plebania;

- Cmentarz rzymsko- katolicki (część) w Kurzeszynie;

- Grodzisko pierścieniowe w Kurzeszynie;

- Kapliczkę przydrożną w miejscowości Podlas;

- Zespół pałacowo- parkowy w Rossosze;

- Zespół dworsko- parkowy w Wilkowicach;

- Kolejkę wąskotorową.

♦ Zespół sakralny w Boguszycach wpisany do rejestru zabytków na mocy decyzji: 

- kościół p.w. św. Stanisława Biskupa - nr 258/195 z 27 grudnia 1967 r.

- dzwonnica - nr 762/226 z 27 grudnia 1967 r.

- cmentarz przykościelny - nr 991 z 31 grudnia 1996 r.

Kościół wraz z zabudowaniami położony jest 

w południowo- zachodniej części wsi na 
naturalnym wzgórzu. Teren wokół ogrodzony 

jest murem z obrabianego kamienia. Na teren 

przykościelny prowadzą dwie furty. W narożach 

znajdują się murowane kaplice, wzdłuż 
południowego muru kilka płyt nagrobnych, 

podobnie przy zachodnim murze, na północ od 

furty. Dzwonnica została postawiona poza 

obrębem muru. Kościół usytuowany jest 

w centrum, zaś teren wokół porastają drzewa. 

Na południe od budynku kościoła znajduje się 

plebania i organistówka wraz z budynkami 

gospodarczymi.
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♦ Cmentarz rzymsko- katolicki (część) w Kurzeszynie wpisany do rejestru zabytków na 

mocy decyzji nr 880 z 10 kwietnia 1992 r.

Cmentarz usytuowany jest ok. 300 m od kościoła, przy trasie Rawa Mazowiecka - 
Skierniewice,

po prawej stronie. Składa się z dwóch części: cmentarza starego i nowego. Stary cmentarz 

położony jest malowniczo na zboczu wzniesienia. Rosną tu stare, pojedynczo rozmieszczone 

drzewa: lipy, rubinie, jesiony, klon, wiąz. Nowa część cmentarza położona jest w niższej części 

wzniesienia. Oddzielona jest od starej szerokim pasem ziemi porośniętej trawą. Między 

grobami nie występują starsze drzewa. Sporadycznie znaleźć można samowolnie posadzone 

przez parafian krzewy, tuje, jałowce płożące itp. Cmentarz ogrodzony jest parkanem z płyt 

betonowych. Na teren prowadzi brama z furtą z 1875 roku. Przy końcu cmentarza znajduje się 

mała furtka, z której czasem korzystają parafianie. Prowadzi ona do drogi biegnącej przez łąki, 
wzdłuż rzeki Rawka.

♦ Zespół dworsko- parkowy w Wilkowicach wpisany do rejestru zabytków na mocy 

decyzji: dwór - nr 594 z 28 lipca 1983 r., park - nr 481 z 16 września 1978 r.

Park został założony w połowie XIX w. czyli mniej więcej w momencie powstawania dworu. W 
latach powojennych był użytkowany przez Rolniczą Spółdzielnię Produkcyjną oraz Szkołę 

Podstawową, mieszczącą się w budynku dworu. Tam również mieścił się Urząd 

Telekomunikacyjny

z klubokawiarnią „RUCH". Szkoła dostosowując park do swoich potrzeb wybudowała boisko 

do piłki ręcznej, plac zabaw dla dzieci, urządzenia sanitarne, zaś część parku w narożniku 

południowo-wschodnim została ogrodzona i zmieniona w ogródek z pasieką.

Dwór to budynek wolnostojący, przylegający do oficyny, ustawiony na osi bramy wjazdowej, 

otoczony parkiem krajobrazowym. Przed remontem wykonanym przez nową właścicielkę 

podłogi były parkietowe ozdobne, układane w kwadraty z rozetkami w środku. Stropy zaś były 
drewniane
z resztkami sztukaterii.

Obecnie Zespół dworsko- parkowy jest własnością prywatną. Dzięki temu odzyskuje starą 
świetność.
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♦ Zespół zieleni kształtowanej w Konopnicy wpisany do rejestru zabytków na mocy 

decyzji

nr 514 z 8 listopada 1978 r.

Ogólna długość alei w Konopnicy wynosi około 900 metrów. 
Tworzy ją lipa drobnolistna, z niewielką domieszką, którą 

stanowi robinia akacjowa. Drzewa inwentaryzowano poczynając 

od zespołu dworskiego w kierunku pierwszych zabudowań 

gospodarczych wsi i dalej w stronę lasu. Tuż przy majątku, aż 

do skrzyżowania dróg wiejskich drzewa rosną w dużym zwarciu, 

bądź też miejscami w jednostajnym zadrzewieniu tworzą się 
wyraźnie luki. Ze względu na zły stan zachowania znaczną ilość 

drzew usunięto i stąd, po stronie północnej pozostało tu tylko 

kilka lip, podczas gdy po stronie południowej rośnie ich aż 

kilkanaście.
Początkowo, drzewa rosną przy piaszczystej drodze porosłej częściowo trawiastą murawą 

przed niezbyt wyraźnym, płaskim rowem, w sąsiedztwie podmokłych łąk. Za skrzyżowaniem 

zmienia się nieco wygląd alei, rozrzut drzew jest bardziej równomierny, inaczej nieco wygląda 

ich pokrój. Przy parku lipy wyróżniają się wysokimi, smukłymi pniami i kolumnową koroną. Na 

odcinku od skrzyżowania dróg do lasu drzewa są bardziej przysadziste, korony szerokie o 

gałęziach zwieszonych niekiedy prawie do ziemi. Drzewa nasadzone są tu w rzędach po obu 

stronach piaszczystej, bardzo wyboistej drogi o szerokości ok.10 m. Miejscami rosną na 

niewielkim wzniesieniu porosłym trawą. Osobliwością alei jest kilka drobnych lip z odsłoniętymi 
korzeniami podmywanymi ciągle przez wodę, spływającą z pól po urwistej krawędzi drogi. 

Malowniczości alei dodają także stare robienie akacjowe o ażurowych jasnozielonych 

koronach i nabrzmiałych od narośli i spękań pniach.

Na podstawie szczegółowej analizy pomiaru grubości i odległości od siebie drzew wynika, 

iż pierwotnie sadzono je co 8 - 9 m. Takie zagęszczenie sprzyjało rozwojowi wszystkich drzew 

w alei, co wyraziło się w zbliżonych pomiarach obwodów pni mierzonych na wys.1,3 m od 

ziemi.
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♦ Rezerwat Przyrody Rzeki Rawki

Rzeka Rawka nazywała się kiedyś z 

pewnością Rawa. Od niej nazwano 

osadę, założoną w XII wieku przez 

Rawitów, późniejszą stolicę 

województwa, dzisiejszą Rawę 

Mazowiecką. Nazwa ta oznacza wolno 

płynącą, miejscami bagnistą wodę. 

Rawka jest prawym dopływem Bzury, 

o długości 95 km.
Źródła jej znajdują się w pagórkowatej okolicy na północny- wschód od Koluszek. Uchodzi do 

Bzury w pobliżu wsi Kęszyce. RAWKA - to specyficzny rezerwat, w którym ściśle chroniona 

jest cała rzeka Rawka wraz z brzegami o szerokości 10 m. Jest to rezerwat krajobrazów 

ekologicznych, obejmujący czystą nizinną rzekę. Wzdłuż jej brzegów leżą dwa uroczyska 

leśne Głuchów i Popień.

♦ Kolejka wąskotorowa wpisana do rejestru zabytków na mocy decyzji nr 1000 z 31

grudnia 1996 r.

Trasa kolejki wąskotorowej 
prowadzi z Rogowa przez Rawę 

Mazowiecką do Białej Rawskiej 
i przecina malownicze tereny 

podnóża Wzniesień Łódzkich, 

dolinę rzeki Rawki oraz 

pagórkowate tereny

Wysoczyzny Rawskiej. „Kolej 

wąskotorowa łącząca Rogów z 

Rawą Mazowiecką i Białą 

Rawską powstała w 1915 roku 

podczas pierwszej wojny 
światowej, jako wojskowa kolej 

połowa zaopatrująca front w 
żywność, broń i amunicję.

Zdjęcie ze strony

rr ‘P;/Ł -.1^: 'QCfowska.pl/? page ¡d-8964

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości została wcielona w struktury nowopowstałych

Polskich Kolei Państwowych w ramach których funkcjonowała do 2001 roku, kiedy to podjęto 
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decyzję ojej likwidacji.”7 Od 2002 roku pełnoprawnym operatorem Kolei jest Fundacja 

Polskich Kolei Wąskotorowych.8 Wzdłuż trasy kolejki znajduje się wiele atrakcyjnych pod 

względem turystycznym miejscowości, a wśród nich Boguszyce i Zawady.

7 Strona muzealna Kolei Wqskotorowej Rogów - Rawa - Biała, www.kolejrogowska.pl
8 Jak czytamy na stronie Kolei: „Od poczgtku „nowego życia" kolejki postawiliśmy sobie za cel stworzenie pierwszej w Polsce kolei muzealnej 
prowadzonej przez hobbystów. (...) Na stację kolejki
w Rogowie sprowadzany jest tabor ze zlikwidowanych wąskotorówek z całej Polski. (...) Nasza kolekcja jest jednq z największych w Europie. 
Stopniowo dokonujemy renowacji zgromadzonych przez nas eksponatów. Co roku, po długotrwałych i pieczołowitych remontach do ruchu 
wracajq kolejne pojazdy. Wszystkie wyremontowane przez nas wagony i lokomotywy otrzymujq oryginalne wyposażenie, malowanie i 
oznakowania sprzed wielu lat. Dotyczy to także napisu PKP na taborze, który nie jest już własnościg tego przedsiębiorstwa."

Działania w zakresie wykorzystania zasobów kolejki wąskotorowej oraz planowanych 

przedsięwzięć zostały ujęte w opracowaniu „Program rewitalizacji kolejki wąskotorowej 

Rogów - Rawa Mazowiecka - Biała Rawska”.

♦ Wioski tematyczne i zagrody edukacyjne

Bardzo istotnym elementem rozwoju turystyki w gminie jest powstanie wiosek 
tematycznych i zagród edukacyjnych. Działalność wiosek tematycznych skupia się wokół 

jednego motywu przewodniego, z którym utożsamiają się mieszkańcy i wywodzi się z 

tradycji, przeważającej działalności lub dotyczy indywidualnego charakteru wsi. Obecnie w 

gminie Rawa Mazowiecka funkcjonuje:

- Wioska Różana - Wilkowice

- Wioska Dębowa - Julianów

- Zagroda Kwiatkowa w Wilkowicach

- Zagroda pod Dębami w Julianowie.

Podmioty mają ofertę turystyczną skierowaną dla grup zorganizowanych - przedszkole, 

szkoły, półkolonie, seniorzy, inne grupy wycieczkowe. Oferta obejmuje warsztaty np. kwiaty z 

bibuły, malowanie drzewek ze sklejki, malowanie drewnianych łyżek, lekcja edukacji 

przyrodniczej w lesie, zwiedzanie terenu z pomnikami przyrody, ognisko, impreza „ Wesele w 

Wilkowicach”, impreza „Pierzacka w Wilkowicach”, warsztaty kulinarne.
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\N ramach sieci wiosek tematycznych w Krainie Rawki w województwie łódzkim działają 

jeszcze inne wioski i zagrody, które udostępniają usługi dla turystów:

- Wieś Jabłkowa - Sadkowice gm. Sadkowice

- Wieś Pomidorowa - Sierzchowy gm. Cielądz

- Wieś Mchu i Paproci - Wołka Lesiewska gm. Biała Rawska

- Zagroda edukacyjna - Stolarenka pod Paprocią - Wołka Lesiewska

- Galeria Lawendówka - Ossa gm. Biała Rawska

- Wioska Rybna - Paplin gm. Kowiesy

Rozwój turystyki opiera się na istniejących szlakach turystycznych, które są także szlakami 

do uprawiania aktywności, szlakami pielgrzymowania lub są związane z wydarzeniami 
historycznymi na danym terenie. Przez gminę Rawa Mazowiecka przechodzą m.in. : Łódzki 

Szlak Konny, Szlak Grunwaldzki, Szlak św. Jakuba, Szlak Frontu Wschodniego, Rawska 
Ósemka, szlaki pielgrzymkowe (pielgrzymki łowickiej, warszawskiej i ełckiej). Obecność tych 

szlaków powoduje, że rośnie zapotrzebowanie na usługi hotelarskie.

♦ Łódzki Szlak Konny

Łódzki Szlak Konny liczy aktualnie 

ponad 2000 km. Jest najdłuższą 
trasą przeznaczoną do uprawiania 

turystyki konnej w Europie i do 

tego spełnia wysokie standardy 

infrastruktury. Początkowo został 

zaprojektowany i wykonany jako 
trasa długości 1817 km, 

podzielona na dwie pętle: 

zewnętrzną - 45 odcinków o 

łącznej długości 1461 km, 

wewnętrzną - 12 odcinków o 

łącznej długości 356 km.

Zdjęcie ze strony projektu „Końska dawka 

przygody"

Z inicjatywy lokalnych ośrodków jazdy konnej szlak wydłużył się o ponad 200 km nowych 

tras. Planowane jest wyznakowanie kolejnych nowych odcinków. Szlak konny jest 
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produktem, który wykorzystując i rozwijając istniejące już szlaki, został opracowany również 

z myślą o amatorach innych dyscyplin sportowych m.in. turystyki rowerowej, pieszej, wodnej.

Na terenie gminy Rawa Mazowiecka Łódzki Szlak Konny obejmuje odcinek od Kurzeszyna 

do Kalenia z miejscem postojowym w Kaleniu.

♦ Rawska Ósemka
W poprzedniej perspektywie finansowej ze środków UE została stworzona trasa rowerowa 

zwana” Rawską Ósemką”. Jest to wyjątkowy i niepowtarzalny szlak turystyczny w kształcie 

cyfry „8”, łączący największe atrakcje turystyczne Krainy Rawki. Przebiegające tu drogi nr 72 
i 8 zapewniają dobry dojazd od strony Warszawy, Łodzi i Katowic. Trasa wiedzie przez liczne 

wsie i miasteczka, łącząc zabytki architektury sakralnej, pałacowej i dworskiej, unikalne 

atrakcje przyrodnicze oraz pomniki przyrody nieożywionej. Tak duże urozmaicenie sprawia, 

że każdy znajdzie tu dla siebie coś interesującego.

♦ Szlak Frontu Wschodniego
Szlak historyczny związany z działaniami wojennymi I Wojny Światowej. Oprócz miejsc 

batalistycznych w ramach szlaku oznakowane zostały różne obiekty tj. muzea, okopy, 
transzeje, cmentarze, kościoły. Łódzki odcinek szlaku przebiega od Opoczna, poprzez 

Inowłódz, Piotrków Tryb., Tuszyn, Rzgów, Gadkę Starą, Łask, Zgierz, Stryków, Łowicz, 

Skierniewice, Rawę Mazowiecką i Bolimów z odnogami dla turystów, którzy przy okazji mogą 

skorzystać z innych atrakcji i zwiedzić np. kościół w Boguszycach czy basztę Zamku Książąt 

Mazowieckich w Rawie Mazowieckiej.

♦ Szlak grunwaldzki

Dla upamiętnienia 600. Rocznicy Bitwy pod Grunwaldem oznakowano szlak rowerowy, 

stanowiący część ogólnopolskiego szlaku kulturowego, wiodącego historyczną trasą 

przemarszu wojsk Jagiełły przed bitwą pod Grunwaldem od Krakowa do miejsca bitwy i 

Malborka. Trasę przemarszu dokładnie opisał w Kronikach Jan Długosz. Jagiełło szedł na 

Grunwald z Krakowa przez Kielecczyznę, dalej przez Żarnów, Sulejów, Wolbórz, Lubochnię, 

Wysokienice i Samice do przeprawy przez Wisłę w Czerwińsku. Na obszarze Gminy Rawa 

Mazowiecka przebiega wiele szlaków turystycznych w tym szlak grunwaldzki o długości 6,75 

km przez miejscowości: Dziurdzioły i Boguszyce.
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Szlak Grunwaldzki łączy:

" Szlak Cysterski, który wiedzie przez klasztory cysterskie. Obejmuje województwa: 
dolnośląskie, kujawsko-pomorskie, lubuskie, łódzkie (Sulejów), małopolskie, opolskie, 
pomorskie, śląskie, świętokrzyskie, wielkopolskie, zachodniopomorskie.

" Szlak Kultury Janisławickiej, który wiedzie od Janisławic przez Lipce Reymontowskie, 

Godzianów i Maków do Skierniewic (długość szlaku 36,92 km).

" Szlak Radziwiłłowski, którego trasa wiedzie z miejscowości Ruda przez Bełchów, 

Dzierzgów i Bobrowniki do Arkadii(długość szlaku 16,26 km).

" Szlak Meandrami Rawki, którego trasa wiedzie z Bud Grabskich do Samic (dł. szlaku około 
7 km).

♦ Szlak św. Jakuba

Szlak św. Jakuba jest szlakiem pielgrzymkowe- turystycznym i jego różne odcinki wytyczone 

są zarówno w Polsce jak i w Europie. Charakterystycznym znakiem tego szlaku jest muszla.

Jeden z odcinków przechodzi przez teren gminy - szlak mazowiecki południowy ( od

Warszawy do Piotrkowa Trybunalskiego). Celem pielgrzymowania jest dotarcie do grobu św.

Jakuba Apostoła w Santiago de Compostela w północnej Hiszpanii.

♦ Hotele i restauracje

Na terenie gminy funkcjonują obiekty gastronomii i hotelarskie, które zabezpieczają potrzeby 

spożywania posiłków oraz noclegowe dla turystów:

- „Zajazd pod Żurawiem” - Ścieki

- Restauracja „ Na Przedmieściu” - Wałowice

- Bar „Dakota” - Podlas

-Hotel „Hetmański” i Restauracja „Myśliwska” - Podlas

- Restauracja „Sevilla” - Niwna
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Gmina Rawa Mazowiecka z uwagi na swoje korzystne położenie geograficzne, 

dobrą dostępność komunikacyjną, bliskość aglomeracji łódzkiej oraz walory 

przyrodnicze i krajobrazowe ma szansę stać się popularną destynacją, dla przede 

wszystkim turystyki weekendowej, która od lat jest niezwykle popularnym trendem 

wśród mieszkańców miast. Gmina posiada perspektywy do tego, aby stać się 

popularnym miejscem weekendowego wypoczynku dla mieszkańców m.in. Łodzi oraz 

miejscem rozwoju dla tzw. przemysłów czasu wolnego przede wszystkim w kontekście 

planowanego stworzenia centrum operacyjno - strategicznego. Mając na uwadze 

rozwój nowych form turystyki, w postaci Geocachingu, wiosek/przystanków/zagród 

tematycznych i edukacyjnych może stanowić miejsce dla urozmaiconego spędzania 

wolnego czasu. Aktualnie turystyka odchodzi od popularnego jeszcze kilka lat temu 

określenia 3S - sea (morze), sun (słońce), sand (piasek). Coraz częściej podróż 

odbywa się zgodnie z ideą 3E (Entertainment - rozrywka Excitement - ekscytacja, 

Education - edukacja). Jednakże turyści także ci weekendowi są coraz bardziej 

wymagający, dlatego gmina chcąc być alternatywą dla wyjazdów do innych blisko 

położonych lokalizacji musi inwestować w promocję i infrastrukturę.

W kontekście kierunków rozwoju turystyki w gminie Rawa Mazowiecka możliwe 

do realizacji scenariusze i projekty mogą koncentrować się na trzech głównych 

obszarach tematycznych:

I. Rekreacja - stworzenie oferty dla mieszkańców i turystów w tym obszarze np. 

poprzez budowę zagród/przystanków tematycznych, szlaków turystycznych, 

lokalizację skrytek na geokeszowej mapie. .

II. Kultura - gmina Rawa Mazowiecka ma także do zaoferowania ciekawe zabytki 

architektury sakralnej, które w połączeniu z dworkami, pałacami, pomnikami 

przyrody oraz zagrodami tematycznymi tworzą możliwości wędrówek i rozwoju 

dla turystyki sakralnej, kulturowej i historycznej. Odwiedzanie i poznawanie 

miejsc związanych z kulturą w jej rozmaitych aspektach jest także coraz 

popularniejszą formą spędzania wolnego czasu. W obszarze zainteresowania 

tej formy turystyki są zarówno wytwory kultury w przeszłości, jak i współczesne;

III. Geocaching - turystyka z zagadkami - omówiona szerzej we wcześniejszym 

rozdziale.
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Plan działań w zakresie turystyki jest spójny z dokumentem strategicznym, jakim jest 

Strategia Rozwoju Gminy Rawa Mazowiecka w zakresie wyznaczonych celów 

strategicznych oraz priorytetów, które mają bezpośredni wpływ na rozwój gospodarki 

turystycznej.

Cel ogólny

Gmina Rawa Mazowiecka turystyczną marką województwa łódzkiego

Cel szczegółowy

Wzrost kompetencji turystycznych mieszkańców Gminy Rawa Mazowiecka

Przedsięwzięcia, jakie przyczynią się do osiągnięcia ww. celów:

Identyfikacja zasobów turystycznych Gminy Rawa Mazowiecka

Działania do realizacji w tym obszarze, w szczególności:

- organizacja spotkań z lokalną społecznością

- analiza dostępnych dokumentów

Aktywizacja społeczności lokalnej w kierunku świadczenia usług turystycznych

Działania do realizacji w tym obszarze, w szczególności:

- organizacja spotkań informacyjnych

- organizacja szkoleń/warsztatów

- stosowanie rozwiązań administracyjnych

- organizacja wsparcia merytorycznego dla przedsiębiorców, ze szczególnym 

uwzględnieniem tych, którzy świadczących usługi turystyczne

Budowa spójnej, innowacyjnej oferty turystycznej

Działania do realizacji w tym obszarze, w szczególności:

- organizacja spotkań z lokalna społecznością

- przygotowanie oferty na bazie wykonanej identyfikacji zasobów

- opracowanie koncepcji marki i systemu identyfikacji wizualnej

- budowa szlaków turystycznych
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Promocja oferty turystycznej

Działania do realizacji w tym obszarze, w szczególności:

- organizacja szeroko pojętych wydarzeń promocyjnych

- opracowanie wydawnictw promocyjnych

- współpraca z instytucjami i organizacjami o charakterze wojewódzkim

- wykorzystanie innowacyjnych form promocji,

Wskazane cele zawierają obszary związane z gospodarką turystyczną i co warto 

pokreślić, mają także za zadanie pobudzić lokalną przedsiębiorczość oraz 

mieszkańców, aby rozwijać działalności biznesowe związane z branżą turystyczną 

i okołoturystyczną.

Pian ‘¿k ,izaqi

Na podstawie celów należy opracować konkretne konkretne projekty 

inwestycyjne, które planuje zrealizować gmina w bieżącej i przyszłych perspektywach 

finansowych Unii Europejskiej. Nadzór na ich przygotowaniem i implementacją będą 

pełnić władze gminy na czele z wójtem. Gmina sukcesywnie będzie przygotowywać 

się do implementacji poszczególnych działań poprzez opracowanie dokumentacji 

technicznych, dokumentacji aplikacyjnej, koniecznych do ubiegania się do fundusze 

europejskie.
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